
Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), pod čj. MSMT-15992/2025-4 Pravidla 

zajišťování podpůrných opatření na Slezské univerzitě v Opavě ke dni podpisu registrace 

 

 

 

Mgr. Vojtěch Tomášek 

       ředitel odboru vysokých škol 

 

Opava, duben 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pravidla zajišťování 

podpůrných opatření 

na Slezské univerzitě v Opavě  

ze dne 27. června 2025 

 
 

  



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 2 

 

 

 

Pravidla zajišťování 

podpůrných opatření 

na Slezské univerzitě v Opavě  

ze dne 27. června 2025 
 

 

 

ČÁST PRVNÍ 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

1) Pravidla zajišťování podpůrných opatření na Slezské univerzitě v Opavě (dále jen „Pravidla“) jsou 

vnitřním předpisem Slezské univerzity v Opavě (dále jen „univerzita“) podle § 17 odst. 1 písm. k) 

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 

o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). 

2) Pravidla stanovují v souladu s § 21 odst. 5 zákona systém zajišťování přiměřených podpůrných 

opatření pro vyrovnání příležitostí studovat na univerzitě, pokud to není v rozporu s požadavky na 

zdravotní způsobilost ke studiu příslušného studijního programu. 

3) Univerzita v souladu s Nařízením vlády o standardech pro akreditace ve vysokém školství zajišťuje 

dostupné služby, stipendia a další podpůrná opatření pro vyrovnání příležitostí studovat na 

univerzitě pro studenty, kteří potřebují individuální podporu. Univerzita zejména 

a) v oblasti vyrovnávání podmínek studia studentů se specifickými potřebami vychází z obecně 

závazných právních předpisů, 

b) zajišťuje poučený a lidskou důstojnost respektující přístup všech svých zaměstnanců ke 

studentům a uchazečům, vyžadujícím specifickou formu podpory, 

c) zajišťuje, aby poskytované služby a úpravy realizované s cílem dosáhnout přístupnosti 

akademického života, nevedly ke snižování studijních nároků v rámci přijímacího řízení a 

následného studia na univerzitě. 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 3 

ČÁST DRUHÁ 

SYSTÉM ZAJIŠŤOVÁNÍ PODPŮRNÝCH OPATŘENÍ  

Čl. 2 

Institucionální a organizační zajištění 

1) Systém zajišťování podpůrných opatření pro vyrovnání příležitostí studovat na univerzitě 

metodicky řídí prorektor pro studijní a sociální záležitosti. 

2) Univerzita poskytuje služby spojené s vytvářením rovných příležitostí v přístupu ke studiu 

v akreditovaných studijních programech prostřednictvím Poradenského centra (dále jen 

„centrum“), které je rektorátním pracovištěm s celouniverzitní působností, dále jednotlivými 

fakultami, vysokoškolskými ústavy a dalšími pracovišti univerzity. 

3) Kontaktní místo poskytující informace o opatřeních pro zajištění rovných příležitostí ke studiu na 

vysoké škole, prevenci a řešení diskriminace a zajištění bezpečného a spravedlivého prostředí je 

uvedeno ve veřejné části internetových stránek univerzity.  

4) Bližší podrobnosti o činnosti a spolupráci centra s jednotlivými fakultami, vysokoškolskými ústavy 

a dalšími pracovišti univerzity může stanovit vnitřní norma rektora. 

 

Čl. 3 

Vymezení cílových skupin 

Opatření pro vyrovnání příležitostí studovat na univerzitě jsou směřována zejména vůči těmto cílovým 

skupinám: 

a) studenti se specifickými potřebami; 

b) studenti v tíživé sociální situaci; 

c) studenti - rodiče; 

d) studenti - cizinci; 

e) nadaní studenti. 

 

Čl. 4 

Podpora studentů se specifickými potřebami 

1) Studenti se specifickými potřebami jsou uchazeči o studium a studenti v akreditovaných studijních 

programech uskutečňovaných univerzitou spolu s vysokoškolským ústavem nebo jejími fakultami 

(dále také „studenti se specifickými potřebami“), u kterých je na základě vyjádření lékaře či jiného 

specialisty a zároveň na základě doporučení odbornými pracovníky centra objektivně zdůvodněna 

existence potřeby kompenzovat jejich specifické potřeby, které však nebrání studiu na univerzitě 

v příslušném studijním programu. 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 4 

2) Podpora studentů se specifickými potřebami na univerzitě metodicky vychází z podmínek 

stanovených každoročně v Pravidlech pro poskytování příspěvku a dotací Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy (dále také „ministerstvo“) v rámci poskytování příspěvku na podporu 

zvýšených nákladů na studium (vybraných skupin) studentů se specifickými potřebami z Fondu 

vzdělávací politiky. 

3) Podpůrná opatření této cílové skupině poskytuje centrum. Za veškeré činnosti centra odpovídá 

vedoucí centra. 

4) Konkrétní způsoby podpory studentů se specifickými potřebami jsou uvedeny v čl. 5 až 12 

Pravidel. Další bližší podrobnosti podpory studentů se specifickými potřebami může upravit vnitřní 

norma rektora. 

5) Prostřednictvím centra je přiměřeně poskytována individuální podpora rovněž studentům, kteří 

nesplňují podmínky vymezené v odstavci 1). 

 

Čl. 5 

Odborná diagnostika a individuální úpravy studijních podmínek 

1) Centrum zajišťuje speciálně pedagogická a psychologická vyšetření a funkční diagnostiku dopadů 

specifických potřeb na studium. 

2) Na základě výsledků vyšetření a diagnostiky dle odstavce 1) mohou uchazeči o studium požádat 

o modifikaci podmínek přijímacího řízení a studenti se specifickými potřebami podat žádost 

o individuální studijní plán. Tyto žádosti jsou prostřednictvím centra postoupeny příslušné fakultě 

či vysokoškolskému ústavu. 

3) Rozsah individuálních kompenzačních opatření stanoví děkan fakulty nebo ředitel 

vysokoškolského ústavu. 

 

Čl. 6 

Zajištění kompenzačních pomůcek a technických zařízení 

1) Centrum poskytuje materiální a technickou podporu formou zapůjčení dostupných 

kompenzačních pomůcek a zařízení odpovídajících specifickým potřebám studentů. 

2) Doporučení ke zprostředkování pomůcek vydává speciální pedagog centra na základě výsledků 

funkční diagnostiky. 

3) Zapůjčení pomůcek probíhá na základě smlouvy o výpůjčce, kterou zajišťuje vedoucí centra. 

 

Čl. 7 

Studijní asistence 

1) Centrum zprostředkovává studijní asistenci na základě doporučení speciálního pedagoga centra, 

vycházejícího z výsledků funkční diagnostiky. 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 5 

2) Organizaci studijní asistence zajišťuje koordinátor centra pro studijní asistenci s ohledem na 

dostupné kapacity. 

 

Čl. 8 

Zapisovatelský servis a simultánní přepis 

1) Centrum poskytuje zapisovatelský servis v rámci studijní asistence nebo zprostředkovává 

simultánní přepis výkladu, zejména pro neslyšící studenty prostřednictvím třetí strany. 

2) Parametry konkrétní služby stanovuje speciální pedagog centra na základě funkční diagnostiky. 

3) Realizaci zajišťuje koordinátor centra pro studijní asistenci nebo vedoucí centra v případě nutnosti 

externího zajištění simultánního přepisu. 

 

Čl. 9 

Tlumočnický servis do znakového jazyka 

1) Centrum zprostředkovává tlumočnické služby do znakového jazyka prostřednictvím třetích stran. 

2) Doporučení vydává speciální pedagog centra na základě lékařské zprávy ne starší než dva roky 

a výsledků funkční diagnostiky. 

3) Realizaci tlumočnických služeb koordinuje vedoucí centra podle dostupnosti poskytovatelů 

na trhu. 

 

Čl. 10 

Adaptace studijních materiálů 

1) Centrum zajišťuje digitalizaci studijních materiálů v souladu s jednotným metodickým 

standardem. 

2) Realizaci konkrétní služby zajišťuje specialista centra pro digitalizaci. 

 

Čl. 11 

Konzultační a poradenská činnost 

Centrum poskytuje odborné konzultace a poradenství prostřednictvím speciálního pedagoga a 

psychologa. 

 

Čl. 12 

Administrativní podpora 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 6 

Centrum poskytuje v rozsahu své působnosti a pravomocí administrativní podporu procesů 

souvisejících s poskytováním podpůrných opatření studentům se specifickými potřebami. 

 

Čl. 13 

Podpora studentů v tíživé sociální situaci 

1) Univerzita přiznává studentům v tíživé sociální situaci sociální stipendium podle § 91 odst. 2 písm. 

d) zákona a § 91 odst. 5 zákona. 

2) V souladu se Stipendijním řádem univerzity může být individuálně studentům v tíživé sociální 

situaci přiznáno zvláštní sociální stipendium. 

3) V souladu s čl. 5 odst. 5 Studijního a zkušebního řádu pro studenty v bakalářských 

a magisterských studijních programech univerzity (dále jen „Studijní a zkušební řád“) může být 

studentům v tíživé sociální situaci schválen individuální studijní plán.  

4) Rektor může v rámci rozhodování o odvolání proti rozhodnutí o vyměření poplatku za studium 

podle § 58 odst. 3 a 7 zákona s přihlédnutím k sociální situaci studenta vyměřený poplatek snížit, 

prominout nebo odložit termín splatnosti. Zásady jsou uvedeny ve Statutu univerzity. 

5) Podpůrná opatření této cílové skupině poskytuje studijní oddělení příslušné fakulty, či 

vysokoškolského ústavu. 

 

Čl. 14 

Podpora studentů - rodičů 

1) Univerzita podporuje studenty – rodiče dle platných právních předpisů a v rozsahu příslušných 

ustanovení zákona. 

2) V souladu s čl. 5 odst. 5 Studijního a zkušebního řádu může být studentům - rodičům schválen 

individuální studijní plán.  

3) Rektor může v rámci rozhodování o odvolání proti rozhodnutí o vyměření poplatku za studium 

podle § 58 odst. 3 a 7 zákona s přihlédnutím k rodinné a sociální situaci studenta - rodiče vyměřený 

poplatek snížit, prominout nebo odložit termín splatnosti s odkazem na případy hodné zvláštního 

zřetele dle příslušných ustanovení Statutu univerzity. 

4) Podpůrná opatření této cílové skupině poskytuje studijní oddělení příslušné fakulty, či 

vysokoškolského ústavu. 

 

Čl. 15 

Podpora studentů - cizinců 

1) Univerzita podporuje studenty – cizince dle platných právních předpisů a v rozsahu příslušných 

ustanovení zákona. 

https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/cs/national-education-systems/czech-republic/financovani-terciarniho-vzdelavani#socialni_stipendium
https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/cs/national-education-systems/czech-republic/financovani-terciarniho-vzdelavani#poplatek_za_studium
https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/cs/national-education-systems/czech-republic/financovani-terciarniho-vzdelavani#poplatek_za_studium


Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 7 

2) Podmínky studia cizinců jsou definovány ve Statutu univerzity. 

3) Podpůrná opatření této cílové skupině poskytuje studijní oddělení příslušné fakulty, či 

vysokoškolského ústavu společně s oddělením pro zahraniční styky. 

 

Čl. 16 

Podpora nadaných studentů 

1) Podle příslušných ustanovení zákona má nadaný student - sportovní reprezentant České republiky 

právo na úpravy průběhu studia, které mu umožní účast na reprezentaci a nezbytnou přípravu.  

2) V souladu se Stipendijním řádem univerzity může být nadaným studentům přiznáno prospěchové 

stipendium, stipendium za vynikající studijní výsledky, případně mimořádné stipendium. 

3) V souladu s čl. 5 odst. 5 Studijního a zkušebního řádu může být nadaným studentům schválen 

individuální studijní plán, který jim může umožnit zkrátit celkovou dobu studia, umožnit souběžné 

studium ve dvou či více studijních programech, případně časově optimálně rozvrhnout studijní 

a vědeckou práci. Individuální studijní plán je určen také pro studenty s velmi dobrými studijními 

výsledky, kteří dosahují zároveň vynikajících výsledků v umělecké, sportovní nebo obdobné 

činnosti a reprezentují tímto způsobem univerzitu na celostátní a mezinárodní úrovni. 

4) Podpora nadaných studentů je realizována prostřednictvím stipendijních programů vyhlášených 

v souladu s čl. 7 odst. 1 písm. c) Stipendijního řádu univerzity s přihlédnutím k aktuálním 

dostupným finančním zdrojům a možnostem.  

5) Podpůrná opatření této cílové skupině poskytuje studijní oddělení příslušné fakulty, či 

vysokoškolského ústavu. 

 

Čl. 17 

Hodnocení kvality systému zajišťování podpůrných opatření 

1) Univerzita hodnotí kvalitu systému zajišťování podpůrných opatření pro vyrovnání příležitostí 

studovat na univerzitě každoročně v rámci výroční zprávy o činnosti zpracované podle § 21 odst. 

1 písm. a) zákona a vnitřního hodnocení prováděného v souladu § 21 odst. 1 písm. g) zákona.   

2) Hodnocení kvality systému zajišťování podpůrných opatření může být předmětem vnitřního 

hodnocení kvality souvisejících činností (tj. činností, které podporují vzdělávací a tvůrčí činnost), 

které zpravidla probíhá před zahájením přípravy strategického záměru univerzity v souladu s čl. 8 

odst. 3 Pravidel systému zajišťování kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností 

a vnitřního hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností univerzity, 

v platném znění.  

3) Hodnocení kvality podpůrných služeb probíhá podle pravidel stanovených vnitřní normou rektora. 

4) Prorektor pro studijní a sociální záležitosti může stanovit mimořádné hodnocení kvality systému 

zajišťování podpůrných opatření. Náležitosti mimořádného hodnocení stanovuje vnitřní norma 

rektora. 



Vnitřní předpisy Slezské univerzity v Opavě 

  

 8 

 

ČÁST TŘETÍ 

SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ  

Čl. 18 

Společná ustanovení 

Podpůrná opatření uvedená v Pravidlech mohou být individuálně poskytována také dalším 

studentům a zaměstnancům univerzity, pokud to není v rozporu s obecně závaznými právními 

předpisy, vnitřními předpisy univerzity nebo fakulty, případně vnitřními normami univerzity, 

fakulty nebo vysokoškolského ústavu. 

 

Čl. 19 

Závěrečná ustanovení 

 

1) Tato Pravidla byla schválena podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 3 zákona Akademickým senátem 

univerzity dne 6. května 2025. 

 

2) Tato Pravidla nabývají platnosti v souladu s § 36 odst. 4 zákona dnem registrace Ministerstvem 

školství, mládeže a tělovýchovy. 

 

3) Tato Pravidla nabývají účinnosti dnem 1. září 2025.  

 

 

 

 

Ing. Lucie Kamrádová, Ph.D. doc. Mgr. Tomáš Gongol, Ph.D.  

předsedkyně Akademického senátu rektor 

 


		2025-06-27T14:41:31+0200
	Mgr. Vojtěch Tomášek




